北京理工大学—管理与经济学院--会计硕士

一、主旨：
125300 会计硕士

二、投考简介：

1.院校排名

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A+ 厦门大学 11 A  南京大学

2 A+ 中国人民大学 12 A  武汉大学

3 A+ 中山大学 13 A  南开大学

4 A+ 上海财经大学 14 A  重庆大学

5 A+ 中央财经大学 15 A  湖南大学

6 A+ 北京大学 16 A  吉林大学

7 A 清华大学 17 A 北京交通大学

8 A 上海交通大学 18 A 暨南大学

9 A 复旦大学 19 A 中国海洋大学

10 A 西安交通大学       财政部财政科学研究所

2.考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公共课一 公共课二

管理与经济学院 会计硕士 204--英语二 199 联考综合

会计学

财务管理

复试：
笔试科目:
1、财务管理；2、审计；3、政治理论。

面试内容:
1、思想政治品德；2、会计专业基础能力；3、英语听力与口语。

三、参考书目

《财务会计》，魏素艳主编，机械工业出版社。

四、复试分数线

报考年份 总分 英语二 199联考综合

2014 200 50 100

2013 220 50 100

2012 200 50 100

1.复试权重及成绩计算

  复试权重是指考生复试成绩占考生总成绩的比重。复试成绩，总分 100 分，其中：

  英语听力 50分，口语测试 50分，共占复试成绩的 20%；政治理论及专业知识笔试，

总分 100 分，占复试成绩的 20%；综合素质面试，总分 100 分，占复试成绩的 60%。

  总成绩=初试总成绩×50%+（复试成绩×3）×50%

拟录取考生根据招生计划按照总成绩由高到低择优录取。

2. 政治笔试考查范围及题型：

      《坚定不移沿着中国特色社会主义道路前进为全面建成小康社会而奋斗》—

—在中国共产党第十八次全国代表大会的报告；详见附件 2

闭卷考试，满分 30分，均为问答题。

3.专业知识笔试范围及题型

     A、财务管理：财务分析，证券估价，风险与收益，长期投资决策，资本成本

与资本结构，长期筹资方式。可参考《财务管理学》教材，肖淑芳主编，北京理工大学

出版社，2009 年

     B、审计：注册会计师法律责任，审计独立性，职业道德基本原则和概念框架，

内部控制基本规范，审计风险，审计意见，可参考注册会计师考试《审计》教材，经济

科学出版社，2013 年

闭卷考试，满分 70分，题型为计算与问答题。

五、报录比

报考年份 招生总数 保送人数

2015 20（含保研） --

2014 17（含保研） 5

2013 13（含保研） 5

六、奖学金

按照国家政策，从 2014 年入学的研究生开始实行收费制度。学校将按照国家和北京市

的规定收取学费，同时向符合政策的学生发放国家助学金。研究生可申请评选国家奖学金、

学业奖学金和奖助学金。另外设置“助教”、“助管”和“助研”岗位。

七、名师介绍
陈宋生
职称：教授，会计专业博士生导师，CPA，高级审计师，会计系主任

研究领域：会计信息化与公司治理、审计质量与经济后果

主讲课程：《审计学》《审计理论与方法》《财务会计理论》

八、学制及学费
学制：2 年
学费：6.6 万